
Профессиональный стандарт – 

фундамент 

практической стоматологии 

Президент СтАР,  Директор Стоматологического института, 

 заведующий кафедрой стоматологии ИПО СамГМУ, 

главный внештатный специалист стоматолог ПФО,  

доктор медицинских наук, профессор               

 ТРУНИН Дмитрий Александрович 

 

2 апреля 2019 года 



          ПРИКАЗ Минздрава СССР от 21.07.88 N 579  

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ  

ХАРАКТЕРИСТИК ВРАЧЕЙ-СПЕЦИАЛИСТОВ» 

  

25. КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СПЕЦИАЛИСТА 

ВРАЧА-СТОМАТОЛОГА 

  

26. КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СПЕЦИАЛИСТА 

ВРАЧА-СТОМАТОЛОГА-ХИРУРГА  

 

27. КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СПЕЦИАЛИСТА 

ВРАЧА-СТОМАТОЛОГА-ОРТОПЕДА  

 

27.1. КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СПЕЦИАЛИСТА 

ВРАЧА СТОМАТОЛОГА-ОРТОДОНТА  

 

60. КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СПЕЦИАЛИСТА 

ВРАЧА-СТОМАТОЛОГА ДЕТСКОГО 

Первый заместитель Министра 

здравоохранения СССР 

И.Н.ДЕНИСОВ 

 



ПРИКАЗ Минздрава РФ от 27.08.99 N 337 (ред. от 16.08.2002)  

"О НОМЕНКЛАТУРЕ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ  

В УЧРЕЖДЕНИЯХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"  

(вместе с "ПЕРЕЧНЕМ СООТВЕТСТВИЯ ВРАЧЕБНЫХ И ПРОВИЗОРСКИХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ 

ДОЛЖНОСТЯМ СПЕЦИАЛИСТОВ") 

Приказ 

(в ред. Приказов Минздрава РФ от 06.02.2001 N 31, от 02.04.2001 N 98, от 25.06.2002 N 209, от 14.08.2002 N 

261, от 16.08.2002 N 267) 

 Во исполнение решения коллегии Министерства здравоохранения Российской Федерации от 6 

апреля 1999 г. протокол N 7 "О номенклатуре специальностей врачей и провизоров в системе 

здравоохранения Российской Федерации" приказываю: 

 1. Ввести в действие с 01.10.99: 

1.1. Номенклатуру (классификатор) специальностей специалистов с высоким медицинским и 

фармацевтическим образованием в учреждениях здравоохранения Российской Федерации (приложение 1). 

1.2. Перечень соответствия врачебных и провизорских специальностей должностям специалистов 

(приложение 2). 

 2. Руководителям органов управления здравоохранением, органов управления фармацевтической 

службой субъектов Российской Федерации, главным врачам центров госсанэпиднадзора в субъектах 

Российской Федерации, руководителям научных и образовательных медицинских учреждений считать 

действующими до очередной аттестации врачей и провизоров ранее присвоенные им квалификационные 

категории. 

 3. Отделу медицинской статистики и информатики до 1 января 2000 г. пересмотреть формы 

отчетов учреждений здравоохранения и внести изменения в соответствии с номенклатурой специальностей, 

утвержденной настоящим приказом. 

 4. Контроль за выполнением приказа возложить на Первого заместителя Министра 

здравоохранения Российской Федерации Онищенко Г.Г. 

Министр здравоохранения 

Российской Федерации 

Ю.Л.ШЕВЧЕНКО 

 

http://zakonbase.ru/content/part/87310
http://zakonbase.ru/content/base/13540
http://zakonbase.ru/content/base/13539
http://zakonbase.ru/content/base/9093
http://zakonbase.ru/content/base/8032
http://zakonbase.ru/content/base/8032
http://zakonbase.ru/content/base/8336


Приложение N 1 

к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

от 27.08.1999 г. N 337  

НОМЕНКЛАТУРА (КЛАССИФИКАТОР) СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ СПЕЦИАЛИСТОВ С 

ВЫСШИМ МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В 

УЧРЕЖДЕНИЯХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(в ред. Приказов Минздрава РФ от 06.02.2001 N 31, от 02.04.2001 N 98, от 25.06.2002 N 

209, от 14.08.2002 N 261) 
 

 

 
Основная специальность Специальность, требующая углубленной 

подготовки 

040400 стоматология 

040401 стоматология 040401.01 ортодонтия  

040401.02 стоматология детская  

040401.03 стоматология терапевтическая  

040401.04 стоматология ортопедическая 

040401.05 стоматология хирургическая 



III. Врачи - специалисты 

 

102. Врач - ортодонт Ортодонтия 

103. Врач - стоматолог Стоматология 

104. Врач - стоматолог 

детский 

Стоматология детская 

105. Врач - стоматолог - 

терапевт 

Стоматология 

терапевтическая 

106. Врач - стоматолог - 

ортопед 

Стоматология 

ортопедическая 

107. Врач - стоматолог - 

хирург 

Стоматология 

хирургическая 

108. Врач - челюстно - 

лицевой хирург 

Челюстно - лицевая 

хирургия 



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ПРИКАЗ  от 11 марта 2008 года N 112н 

«О номенклатуре специальностей специалистов с высшим и послевузовским 

медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения Российской 

Федерации» 

  

 В соответствии с пунктом 5.2.2 Положения о Министерстве 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 года N 

321 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 28, ст.2898; 2005, 

N 2, ст.162; 2006, N 19, ст.2080) приказываю: 

Утвердить прилагаемую Номенклатуру специальностей специалистов с высшим и 

послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в сфере 

здравоохранения Российской Федерации 
 Министр Т.А.Голикова 

  

Зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 20 марта 2008 года, 

регистрационный N 11384 

 УТВЕРЖДЕНА приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 11 марта 2008 года N 112н НОМЕНКЛАТУРА специальностей 

специалистов с высшим и послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием 

в сфере здравоохранения Российской Федерации 

 



Специальность, 

полученная в вузе 

Основная специальность Специальность, требующая 

дополнительной подготовки 

Стоматология Стоматология общей 

практики 

Ортодонтия  

Стоматология детская  

Стоматология ортопедическая  

Стоматология терапевтическая  

Стоматология хирургическая  

Челюстно-лицевая хирургия  

Физиотерапия 





 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ от 7 октября 2015 г. N 700н 

О НОМЕНКЛАТУРЕ 

СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ СПЕЦИАЛИСТОВ, ИМЕЮЩИХ ВЫСШЕЕ МЕДИЦИНСКОЕ 

И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

   В соответствии с пунктом 5.2.7. Положения о Министерстве здравоохранения Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 
г. N 608 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3526; 2013, N 16, ст. 
1970; N 20, ст. 2477; N 22, ст. 2812; N 33, ст. 4386; N 45, ст. 5822; 2014, N 12, ст. 1296; N 26, ст. 3577; 
N 30, ст. 4307; N 37, ст. 4969; 2015, N 2, ст. 491; N 12, ст. 1763; N 23, ст. 3333), приказываю: 

  1. Утвердить прилагаемую номенклатуру специальностей специалистов, имеющих высшее 
медицинское и фармацевтическое образование. 

  2. Установить, что сертификаты специалистов по специальностям "Диабетология", 
"Клиническая микология" и "Лабораторная микология", выданные до вступления в силу настоящего 
приказа, действуют до истечения указанного в них срока. 

  3. Признать утратившими силу: 

 приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 23 апреля 
2009 г. N 210н "О номенклатуре специальностей специалистов с высшим и послевузовским 
медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения Российской Федерации" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 июня 2009 г., регистрационный 
N 14032); 

 приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 9 февраля 
2011 г. N 94н "О внесении изменений в номенклатуру специальностей специалистов с высшим и 
послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения 
Российской Федерации" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 
марта 2011 г., регистрационный N 20144). 

  

Министр 

В.И.СКВОРЦОВА 
  

 



                                                  

 

                  Утверждена 

                    приказом МЗ РФ  

                  от 7 октября 2015 г. N 700н 

  

НОМЕНКЛАТУРА 

СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ СПЕЦИАЛИСТОВ, ИМЕЮЩИХ ВЫСШЕЕ 

МЕДИЦИНСКОЕ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

43. Ортодонтия 

68. Стоматология детская 

69. Стоматология общей практики 

70. Стоматология ортопедическая 

71. Стоматология терапевтическая 

72. Стоматология хирургическая 

91. Челюстно-лицевая хирургия 

 



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 ПРИКАЗ 

от 8 октября 2015 г. N 707н 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

К МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ С ВЫСШИМ 

ОБРАЗОВАНИЕМ ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ "ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

И МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ" 

  
 В соответствии с пунктом 5.2.2 Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608 (Собрание 

законодательств Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3526; 2013, N 16, ст. 1970; N 20, ст. 2477; N 22, ст. 2812; N 

33, ст. 4386; N 45, ст. 5822; 2014, N 12, ст. 1296; N 6, ст. 3577; N 30, ст. 4307; N 37, ст. 4969; 2015, N 2, ст. 491; N 12, 

ст. 1763; N 23, ст. 3333), приказываю: 

 1. Утвердить Квалификационные требования к медицинским и фармацевтическим работникам с 

высшим образованием по направлению подготовки "Здравоохранение и медицинские науки" согласно 

приложению. 

 2. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 7 июля 2009 г. N 415н 

"Об утверждении Квалификационных требований к специалистам с высшим и послевузовским медицинским и 

фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 9 июля 2009 г., регистрационный N 14292); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 декабря 2011 г. N 

1644н "О внесении изменений в Квалификационные требования к специалистам с высшим и послевузовским 

медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения, утвержденные приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития 7 июля 2009 г. N 415н" (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 18 апреля 2012 г., регистрационный N 23879). 

  

Министр 

В.И.СКВОРЦОВА 
 



Приложение 

к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

от 8 октября 2015 г. N 707н 

  

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ 

К МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ С ВЫСШИМ 

ОБРАЗОВАНИЕМ ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ "ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

И МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ" 

 

 
- Базовая специальность "Стоматология" 

- Специальность "Стоматология общей практики" 

- Специальность "Стоматология детская" 

- Специальность "Стоматология ортопедическая" 

- Специальность "Стоматология терапевтическая" 

- Специальность "Стоматология хирургическая" 

- Подготовка в ординатуре по специальности "Ортодонтия" 

- Подготовка в ординатуре по специальности "Челюстно-лицевая 

хирургия" 

 

 

 

 

 

 











- Профильная комиссия по специальности «Стоматология» Экспертного совета в 

сфере здравоохранения Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации 

- Союз медицинского сообщества «Национальная Медицинская Палата» 

- Общероссийская общественная организация «Общество Врачей России» 

- Профильная комиссия по челюстно-лицевой хирургии Экспертного совета в сфере 

здравоохранения Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации 

- Общероссийская общественная организация «Общество специалистов в области 

челюстно-лицевой хирургии»  

- Стоматологический научно-образовательный медицинский кластер Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 

- Профильная комиссия по специальности «Стоматология детская» Экспертного 

совета в сфере здравоохранения Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации 

- Совещание деканов стоматологических факультетов России 

 

 
 

 

 



18 

Подготовлен ПРОЕКТ объединенного 

 профессионального стандарта 

 по должностям стоматологического профиля 
 

 
УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 

труда и социальной защиты 

Российской Федерации 

от «__» ______2019 г. №___ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ 

по основным должностям стоматологического профиля 

Содержание 

I. Общие сведения 

II. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный стандарт 

 (функциональная карта вида профессиональной деятельности) 

III. Характеристика обобщенных трудовых функций 

3.1. Обобщенная трудовая функция «Врач-стоматолог»  
3.2.  Обобщенная трудовая функция «Врач-стоматолог общей практики» 

3.3.  Обобщенная трудовая функция «Врач-стоматолог-терапевт» 

3.4.  Обобщенная трудовая функция «Врач-стоматолог-ортопед» 

3.5. Обобщенная трудовая функция «Врач-стоматолог-хирург» 

3.6. Обобщенная трудовая функция «Врач стоматолог-ортодонт»  

IV. Сведения об организациях –  

разработчиках профессионального стандарта 



19 

Впервые за многие годы одновременно в соответствии  

с новыми профессиональными стандартами готовится пакет 

документов:  

 
1) изменения в 700н приказе МЗ РФ 

2) изменения в 707н приказе 

3) порядок окзания медицинской помощи взрослому 

 населению при стоматологических заболеваниях 

4) порядок оказания медицинской помощи детскому 

 населению при стоматологических заболеваниях 

5) федеральный государственный образовательный стандарт  

III++ 

6) новые программы для обучающихся в клинической ординатуре 

7) продолжается работа по завершению написания клинических 

рекомендаций  
 



Дальнейшие мероприятия:  

 
1) Решение вопроса о переходе в правовом 

поле от термина «Медицинская услуга» к 

термину «Медицинская помощь» 

2) Дальнейшие переговоры с 

роспотребнадзором  

3) Проведение ведения работы с Минздравом и 

Росздравнадзором 

4) Мероприятия по улучшению правовой 

защиты медицинских работников и 

стоматологов 

5) Повышение взаимодействия между 

различными медицинскими 

специальностями и контрагентами  



Благодарю за Внимание! 


